
NATO

Organizace severoatlantické 

smlouvy
North Atlantic Treaty Organization



Historie vzniku a vývoje NATO

Dramatické události 1947-1949

• přímé ohrožení suverenity 
Norska, Řecka, Turecka

• převrat v Československu

• nezákonná blokáda Berlína

Priority „Západu“Priority „Západu“
 demobilizace

 snížení početních stavů armád 

 ekonomická přestavba

Poválečná situacePoválečná situace

Priority SSSRPriority SSSR
 zachování ozbrojených sil

v plném rozsahu

 expanzionistická politika

 vnucování nedemokratických 

forem vlády

 ideologické cíle KSSS

HROZBY

Potřeba vybudovat

Společný 

obranný systém

Jak odolat ?

• ideologické + politické + vojenské



BRUSELSKÁ 

SMLOUVA „PĚTI“

Příprava

17.3.1948

B            F          L           NL      VB

Jednání s USA a Kanadou Přizvání dalších pěti států Evropy

Vanderbergova rezoluce 

Senátu USA

Severoatlantická smlouva
4.4.1949

Washington D.C., 4.4.1949)Washington D.C., 4.4.1949)

+

„Západní unie“



Základní charakteristika NATO

• Cíl je bezpečnost členů

• Seskupení nezávislých a suverénních států

• Společné sdílení rizik i odpovědnosti

• Využití systému kolektivní bezpečnosti

• Závazek neuzavírat žádný jiný mezinárodní 
svazek, jenž by mohl být v rozporu se 
Smlouvou 

• NATO je otevřenou organizací

• NATO disponuje silami, včetně vojenských

• NATO spolupracuje s nečlenskými státy a 
mezinárodními organizacemi



Severoatlantická smlouva
(Washington D.C., 4.4.1949)

Strany této smlouvy mají snahu žít v míru se všemi národy, hájit 

svobodu, společné dědictví a kulturu svých národů ,  spojit úsilí o 

kolektivní obranu 

Smlouva obsahuje celkem 14 článků 

• Řešení sporů  mírovými prostředky

• Udržovat a rozvíjet svoji individuální i kolektivní schopnost odolat 
ozbrojenému útoku

• Stabilita, blahobyt, hospodářská spolupráce

• Společné konzultace při ohrožení územní celistvosti, politické 
nezávislosti nebo bezpečnosti kterékoli smluvní strany

5.     Ozbrojený útok proti jedné nebo více členům v Evropě nebo v 
Severní Americe bude považován za útok proti všem

( pomoc spojenců, včetně použití ozbrojené síly)

……….

10,    Možnost přistoupení jiných evropských států

……….

13.   Odstoupení  od smlouvy



Rozšiřování 

NATO
1949-2004

2009
Albánie, 

Chorvatsko
2009

Albánie 

Chorvatsko





http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bd/EU_and_NATO.svg


Č Varšavská smlouva
Členské země:
SSSR, Polsko, Československo, Maďarsko, NDR, 

Bulharsko, Rumunsko, Albánie 

Vznik v roce 1955 na základě                                      

Smlouvy o přátelství spolupráci a vzájemné pomoci 

Ukončení činnosti v roce 1991

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bc/Map_of_Warsaw_Pact_countries.png


NATO – Varšavská smlouva



NATO 

Základní údaje

Počet obyvatel……. 8093 896 209

Rozloha…………......24 574 539 km2

Počet vojáků………..4 077 029

Výdaje na obranu (Evropské země)….1,67%HDP

Výdaje na obranu (USA, Kanada)…….3,76%HDP





Velitelství 

pro

operace

Velitelství

pro 

transformaci



Závěr
• Otázkám lidských práv, bezpečnosti a 

spolupráce ve světě i v Evropě se věnuje řada 
organizací.

• Jednotlivé organizace vznikaly v různé době, v 
různých historických a politických podmínkách. 

• Všechny organizace se vyvíjejí v souladu s 
vývojem a jejich činnost se postupně sbližuje, 
někdy překrývá.

• OSN i další organizace potřebují reformy, které 
by více odrážely problémy současného světa, 
aby byly schopny je řešit.

• Přes všechny problémy je jejich existence a 
činnost nezbytná



Armáda České republiky
a její

zahraniční mise

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/15/Logo_of_the_Czech_Armed_Forces.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Czech_roundel.svg


Armáda České republiky je hlavní složkou ozbrojených sil České 

republiky

Hlavním  velitelem ozbrojených sil České republiky je prezident 

republiky.

Hlavním posláním ozbrojených sil České republiky je co nejefektivnější 

a nejlepší zabezpečení obrany území České republiky s využitím zásad 

kolektivní obrany dle článku 5 Washingtonské úmluvy.

Armáda České republiky je zapojena do integrované vojenské struktury 

NATO, do systému obranného, operačního a civilního nouzového 

plánování, do procedurálních a organizačních aspektů jaderných 

konzultací a do společných cvičení a operací.

http://www.4brn.army.cz/index.php?option=com_phocagallery&view=detail&catid=1:cviceni-cr&id=8:8&tmpl=component&Itemid=79
http://www.4brn.army.cz/index.php?option=com_phocagallery&view=detail&catid=1:cviceni-cr&id=69:13&tmpl=component&Itemid=79
http://www.4brn.army.cz/index.php?option=com_phocagallery&view=detail&catid=1:cviceni-cr&id=70:15&tmpl=component&Itemid=79


Zahraniční mise:

 Vstupem do Severoatlantické aliance převzala Česká

republika také závazek spolupůsobit v zahraničních misích pod

vlajkou NATO a od přijetí ČR do Evropské unie se Armáda

České republiky účastní jejích zahraničních misí.

 Díky zkušenostem z předcházejících let, kdy jsme se zapojili

do Programu Partnerství pro mír (PfP) a vedli si úspěšně

především v zemích bývalé Jugoslávie, zvládá naše republika

velmi dobře nasazení českých vojáků i v jiných částech světa.

Armáda České republiky se účastní i humanitárních misí

mezinárodního společenství.

 Nemalou roli sehrávají naši pozorovatelé pod vlajkou OSN a

OBSE.





Operace NATO 

v Afghánistánu

 mandát mise je vymezen rezolucí Rady bezpečnosti OSN č. 1386 z

roku 2001, která síly ISAF zmocnila pomáhat afghánským orgánům

při zajišťování bezpečnosti,

 rozšíření působení sil ISAF na celé území Afghánistánu schválila

RB OSN rezolucí č. 1510 v roce 2003,

 kontingent AČR je vysílán na základě usnesení Poslanecké

sněmovny Parlamentu ČR č. 1285 ze dne 16. června 2009 a

usnesení Senátu Parlametu ČR č. 208 ze dne 17. června 2009.

Mise ISAF Lógar

Aktuální počet českých občanů v PRT Lógar:

 288 vojáků 5. kontingentu AČR,

 12 civilních expertů.



Aktuální mise AČR

Vojenská mise 

v Afghánistánu

V afghánské provincii Lógar zahájil činnost provinční

rekonstrukční tým (PRT) České republiky dne 19. března

2008,

 od 23. února 2010 v ní pokračuje již 5. kontingent AČR a

civilní experti.

 s cílem posílit účast ČR v úsilí mezinárodního

společenství při zajištění stability, bezpečnosti a

rekonstrukci Afghánistánu.

 PRT Lógar se skládá z vojenské a civilní části,

 společným projektem Ministerstva zahraničních věcí

a Ministerstva obrany ČR.

Mise ISAF Lógar



Co dělá PRT:

Pro rozvoj Afghánistánu existují tři hlavní priority:

• zajištění bezpečnosti

• snižování chudoby

• podpora vzdělanosti a zlepšování zdravotní péče. 

Tyto priority naplňují projekty v oblastech podpory 
bezpečnosti, obnovy školského systému, vodních 
zdrojů,, zdravotnictví, zemědělství, ženských práv a 
nezávislých médií.

PRT pracuje v souladu se základními afghánskými 
rozvojovými a politickými dokumenty

Hlavním cílem aktivit PRT je podpora centrální a 
provinční vlády při zajišťování potřeb obyvatelstva a 
bezpečného prostředí skrze rekonstrukci provincie a 
spolupráci s afghánskými bezpečnostními složkami



Mi-24

http://www.kaia.army.cz/images/gal/meteo/10.jpg
http://www.kaia.army.cz/images/gal/meteo/2.jpg
http://www.army.cz/images/id_5001_6000/5063/06.jpg


Aktuální mise AČR:
Operace NATO v Afghánistánu

 výcvikový tým OMLT,

 chemický odřad,

 meteorologická skupina,

Od 10.12.2008 působí na

mezinárodním letišti Kábul International Airport (KAIA)

kontingent AČR ve složení:

 skupina řízení letového provozu,

 logistická skupina National Support Element (NSE),

 zdravotnická skupina.

vrtulníková jednotka

Mise ISAF Kábul

Mise ISAF HELI 

UNIT Paktika



Aktuální mise AČR:

Operace NATO "Joint Enterprise" Kosovo

Mnohonárodní mírová operace NATO na

území Kosova byla zahájena 12. 7, 1999

pod názvem   

JOINT GUARDIAN,

od dubna 2005 operace nese název

JOINT ENTERPRISE.

Mise mírových sil KFOR se uskutečňuje v 

souladu s rezolucí Rady bezpečnosti OSN      

č. 1244 ze dne 10. června 1999.                         

Tuto rezoluci potvrdil i summit NATO ve 

Vilniusu, který se konal ve dnech 7. - 8. února 

2008.

Mise KFOR

P

http://www.16kfor.army.cz/clanky.php?clanekId=13


AČR se mírové zahraniční operace NATO v Kosovu 

účastní od roku 1999. 

kontingent je vyslán na základě usnesení vlády ČR 

č. 100 ze dne 19. ledna 2009, usnesení Poslanecké 

sněmovny ČR č. 985 ze dne 4. února 2009 a 

usnesení Senátu ČR č. 99 ze dne 28. ledna 2009.

kontingent je dislokován na základně Šajkovac v 

severovýchodní části Kosova.

příslušníci AČR působí i v řídících a odborných 

funkcích na hlavním velitelství KFOR v Prištině, na 

velitelství Mnohonárodního bojového uskupení 

Střed v mnohonárodní jednotce Vojenské policie.

http://www.army.cz/images/id_15001_16000/15559/mapa_kos2.jpg

